(2) Isa. xx, 4-6.

(1) Aubertus καταπαιομένη, et iusta καταπαίοντα Ed. t.

nibus marinis ovis incubant, deinde nido a silvibus abrepto, lugubre melos fundunt, partus sui damna quodammodo lamentantes. Ita Samariam suorum liberorum interitum lamentaturam affirmat. • Obtuluit enim eos plaga, inquit, et pervenit usque ad Judam, et usque ad portas Jerusalem. » Videlur nobis his verbis bellum a Senacherib ilatum insinuari, **400** qui, capta Samaria, et Iudeam depopulatus, Hierosolymam circumsedit, cumque ad portas venisset, eas inflammaturum est minatus: verumtamen Deo protegente, non potuit, temporibus Ezechiae videlicet<sup>44</sup>. Quocirca, si unum et natura ac vere Dominum relinquentes, immundis demonibus adhærere studemus, omnino nosmet lamentabimur, et nostris stultitiis ingemiscentes, ab ejus gratia et auxilio deseremur, vitamque indecoram ac deformem agemus: id quod discalceatio monet. Subjiciemur item verberanti nos Satanæ, nec quidquam erit impedimento quominus in omni malorum genere volutemur.

ἡ ἀνυπόδηστα δῆλοι. Ὅποκεισόμεθα δὲ καὶ πλήρωτι τῷ ἁνέσθαι κακῷ.

Vers. 10. Qui in Geth, non magnificemini, et qui in Enacim, non reædificetis ex domo derisum. Terram aspergie derisum vestrum.

XI. Obscura et involuta est oratio, captiuque difficillima verborum istorum, et mox consequentium sententia. Verumtamen pro modulo nostro ea declarabimus. Bello Samariæ urbes incursante, aliis insuper sceptro Juda et Benjamin subditis in potestatem redactis, finitimi alienigenæ, et omnes Judæorum vicini, et finitimiæ gentes, in risum effusæ, Israeli, ut divinis auxiliis prorsus destituto, conviciabantur. Manu namque Servatoris et imbecilliorem evasisse, et propter vastantium impetus languescere oportere arbitrabantur. Sed præstabat eos cogitare, cum Servatorem suum contristare non dubitassen, Deumque offendissent, calamitates sensisse, et in hostium manus traditos esse. Quia vero indignum erat, illas secum cogitare, se virtute suorum numinum in beato ac florenti statu persistere, Israelem propter tutoris infirmitatem periisse et occidisse funditus, ideo Deus et ipsas finitimarum urbes Senacherib in solitudinem redigendas concessit. Quamobrem Rabsaces stantes pro muris Hierosolyma: alloquens, hæc ipsa in memoriam ipsis revocabat: « Ubi est Deus Æmath et Arphad? ubi est Deus urbis Sepharvium, Aana et Ava? numquid possunt liberare Samariam de manu mea»<sup>45</sup>? Est igitur Geth alienigenarum, qui dicuntur Philistiini, Palæstina metropolis. Nec minus Enacim oppidulum in extreñis Iudeæ illibis ante solitudinem, versus austrum, pertinens quidem ad sceptrum Juda, **401** nou tamen etiam Judæorum, sed vicinorum populorum, Moabitum puta et Iдумæorum sacra colens. Ait ergo: O habitatores Geth, o incolæ Enacim, ne aliorum calamitates in